
   

 
1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  30.11.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 12594/354516 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

                  Μαρούσι T.K. 15125, Αθήνα 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.gr  

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 60381 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) SYSTIVA 33,3 FS (δ.ο. fluxapyroxad 33,3% β/ο), ως προς τις ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή 
να αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης καθώς επίσης και την κατάθεση των συμπληρωματικών 
στοιχείων/μελετών του σκευάσματος» 

  
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) με 

αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για 

την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης 

για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τo αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” (A΄131/ 
27.06.2023). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά».  

6. Την αριθμ. 12594/354516/16.11.2023 αίτηση και τα αριθμ.  13170/368751/30.11.2023 συμπληρωματικά 
στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:dimitris.theodosiou@basf.gr
ΑΔΑ: ΨΩΑΕ4653ΠΓ-Μ0Π



   

 
2 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε την αριθμ. 60381 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) SYSTIVA 33,3 FS (δ.ο. fluxapyroxad 33,3% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 
7835/86580/12.09.2013 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τις ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης καθώς επίσης και την κατάθεση των συμπληρωματικών 
στοιχείων/μελετών του σκευάσματος. 
 
Tο σημείο 17 απαλείφεται και τα σημεία 6 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

 

6 Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας ή 
περιβαλλοντικές υπό τις 
οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί: 

Οι επενδεδυμένοι σπόροι, δεν πρέπει να χρησιμοποιούνται για 
τρόφιμα ή ζωοτροφή.  

• Οι συσκευασίες των επενδεδυμένων σπόρων (σακιά), δεν 
πρέπει να επαναχρησιμοποιούνται.  

• Εφόσον οι επενδεδυμένοι σπόροι έχουν παραμείνει 
αχρησιμοποίητοι μέχρι την επόμενη καλλιεργητική περίοδο, 
ελέγξτε το ποσοστό βλαστικότητας πριν από τη σπορά.  

• Η κάλυψη της επιφάνειας των σπόρων πρέπει να εκτελείται 
μόνον σε επαγγελματικές εγκαταστάσεις επικάλυψης των 
σπόρων. Οι εγκαταστάσεις αυτές πρέπει να εφαρμόζουν τις 
βέλτιστες διαθέσιμες τεχνικές ώστε να αποκλείεται η 
απελευθέρωση σύννεφων σκόνης κατά την αποθήκευση, τη 
μεταφορά και την εφαρμογή. 
 
Διαχείριση ανθεκτικότητας  
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία fluxapyroxad, η οποία 
ανήκει στην ομάδα 7 κατά FRAC. 
 
Σε ευνοϊκές συνθήκες για την ανάπτυξη των ασθενειών των φύλλων 
μπορεί να καταστούν αναγκαίες εφαρμογές στην καλλιέργεια για να 
διατηρηθεί η υγιεινή σε όλον τον κύκλο βλάστησης. Στις 
καλλιέργειες που χρησιμοποιούνται επενδεδυμένοι σπόροι με 
fluxapyroxad πρέπει να πραγματοποιείται το πολύ μία επιπλέον 
εφαρμογή με μυκητοκτόνα που ανήκουν στην ομάδα 7 
(Παρεμποδιστές της Αφυδρογονάσης του Ηλεκτρικού Οξέος, 
Succinate dehydrogenase inhibitors - SDHI). 
 
Προφυλάξεις που θα πρέπει να αναγράφονται στα σακιά με τους 
επενδεδυμένους σπόρους είναι οι εξής: 
ΠΡΟΣΟΧΗ: Αυτός ο σπόρος έχει επενδυθεί με το μυκητοκτόνο 
SYSTIVA 33.3 FS. 

• Φυλάξτε τον κλειδωμένο μακριά από παιδιά. 

• Φυλάξτε τον μακριά από τρόφιμα, ποτά, ζωοτροφές, νερά  
και κατοικίδια ζώα. 

• Μην έρχεσθε σε επαφή με τον σπόρο με γυμνά χέρια, 
φοράτε γάντια. 

• Μην ξαναχρησιμοποιήσετε τους άδειους σάκους. 

• Μην πετάτε τους άδειους σάκους σε χαντάκια ή 
αρδευτικούς αγωγούς. 

 
Μετά το χειρισμό με τους σπόρους, ο χειριστής πρέπει να πλυθεί  
με άφθονο νερό και σαπούνι.  

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΩΑΕ4653ΠΓ-Μ0Π



   

 
3 

 

11 Δηλώσεις προφύλαξης: P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό 
το προϊόν. 
P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P260: Μην αναπνέετε σκόνη/εκνεφώματα. 
P263: Αποφεύγετε την επαφή στη διάρκεια της εγκυμοσύνης και 
της γαλουχίας. 
P264: Πλυθείτε σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία.  
 
«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την ανάμειξη / 
φόρτωση, την επένδυση των σπόρων, τη συσκευασία των σπόρων 
και τον καθαρισμό του εξοπλισμού.» 
«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά τον χειρισμό 
επενδεδυμένων σπόρων.» 
 
SP1: Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 

 

 

 

 

 
 

II. Ετικέτα σκευάσματος: 

• Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται 
η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται 
η τοποθέτηση στα σακιά των επενδυμένων σπόρων των υποχρεωτικών φράσεων της μέχρι σήμερα 
ισχύουσας απόφασης. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες του 
σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 
 

 
III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 7835/86580/12.09.2013 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

σήμερα. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

                      
                    
 

 
               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

                               
 
 
 
 
 
 

 
 
  

ΑΔΑ: ΨΩΑΕ4653ΠΓ-Μ0Π


		2023-12-04T09:47:21+0200
	Athens




